
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

DECRETO

modifica dell’Allegato 2 degli Avvisi per la presentazione di Proposte di intervento a valere sul
PNRR - M1 C1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 “Estensione
dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità digitale - SPID CIE”:  Comuni (aprile 2022),

Amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolastiche (maggio 2022), Comuni
(settembre 2022), Amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolastiche

(settembre 2022)

Decreto n. 42/2023 - PNRR

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTI i seguenti Avvisi pubblici per la presentazione di proposte a valere sulla Missione 1 -
Componente 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura “Estensione
dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità digitale - SPID CIE”, pubblicati sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi:

- Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità digitale
- SPID CIE” Comuni (aprile 2022), approvato con decreto n. 25/2022-PNRR del
01/04/2022;

- Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità digitale
- SPID CIE” Amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolastiche (maggio
2022), approvato con decreto n. 49/2022-PNRR del 30/05/2022;

- Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità digitale
- SPID CIE” Comuni (settembre 2022), approvato con decreto n. 125/2022-PNRR del
09/09/2022;

- Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità digitale
- SPID CIE” Amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolastiche
(settembre 2022), approvato con decreto n. 126/2022-PNRR del 09/09/2022;

VISTI gli Allegati 2 degli Avvisi sopra menzionati e, in particolare, nel paragrafo Erogazione del piano
formativo il seguente periodo: “L’erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore è vincolante al
completamento con esito positivo del progetto nel caso in cui l’integrazione ad una o entrambe le
piattaforme avvenga con il protocollo SAML2 ed in ottica di garantire all'amministrazione le competenze
interne necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC”;

1

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


CONSIDERATO che il Transformation Office del DTD ha rappresentato la necessità di modificare la
descrizione del summenzionato periodo degli Allegati 2 degli Avvisi rivolti sia ai Comuni sia alle
Amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolastiche sopra menzionati, in
quanto, a seguito dell'aggiornamento tecnologico relativo alle regole tecniche OIDC pubblicate su
Docs Italia, è stato definito un unico profilo implementativo per OIDC valido sia per SPID che per
CIE e, pertanto, viene meno la necessità di erogare un corso di formazione che aveva carattere
sostitutivo rispetto all'implementazione del software per gli enti che abbiano già implementato il
protocollo su almeno 1 dei 2 sistemi (SPID o CIE);

RITENUTO, pertanto, secondo le indicazioni del Trasformation Office del DTD, apportare la
seguente modifica:

● Relativamente al Paragrafo “Erogazione del piano formativo”, il citato periodo va sostituito
con il seguente periodo “L’erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore è vincolante al
completamento con esito positivo del progetto nel caso in cui l’integrazione ad una o entrambe
le piattaforme avvenga con il protocollo SAML2 ed in ottica di garantire all'amministrazione le
competenze interne necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC”.

VISTO l'art. 19 comma 1 degli Avvisi il quale dispone che "nel caso si rendano necessarie
modifiche al presente dispositivo e/o ai suoi Allegati, sarà fornita tempestiva informazione agli
interessati mediante specifica comunicazione sulla Piattaforma";

CONSIDERATO che le modifiche da adottare non sono sostanziali e non implicano alcuna richiesta
ulteriore a carico dei Soggetti Attuatori;

CONSIDERATO che rimangono invariate tutte le restanti previsioni degli Avvisi predetti;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del
Consiglio dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla
definizione di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del
Paese, assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Segretario generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del
Dipartimento per la trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità
di Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio,
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi
dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla
legge 30 luglio 2021, n. 101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni
recante l’organizzazione interna della predetta Unità;

2



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore
Alessio Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione
tecnologica e transizione digitale;

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale
del Dipartimento per la trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al
dott. Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n.
400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo
del Dipartimento per la trasformazione digitale;

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore.

Tanto visto, ritenuto e considerato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,

DECRETA

ART. 1

1. Per le motivazioni riportate in premessa, gli Allegati 2 dei seguenti Avvisi:

● dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle
Piattaforme Nazionali di Identità digitale - SPID CIE” - COMUNI (APRILE 2022), approvato
con decreto n. prot. 25/2022 - PNRR del 01/04/2022;

● dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle
Piattaforme Nazionali di Identità digitale - SPID CIE” - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE (MAGGIO 2022), approvato con
decreto n. prot. 49/2022 - PNRR del 30/05/2022;

3



● dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle
Piattaforme Nazionali di Identità digitale - SPID CIE” - COMUNI (SETTEMBRE 2022),
approvato con decreto n. prot. 125/2022 - PNRR del 09/09/2022;

● dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle
Piattaforme Nazionali di Identità digitale - SPID CIE” - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE (SETTEMBRE 2022), approvato con
decreto n. prot. 126/2022 - PNRR del 09/09/2022;

sono  modificati come segue:

a. Relativamente all’Allegato 2 degli Avvisi sopra indicati nel paragrafo “Erogazione
del piano formativo”

l’inciso “L’erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore è vincolante al
completamento con esito positivo del progetto nel caso in cui l’integrazione ad una o
entrambe le piattaforme avvenga con il protocollo SAML2 ed in ottica di garantire
all'amministrazione le competenze interne necessarie per la successiva migrazione al
protocollo OIDC”;

è sostituito dal seguente inciso:

“L’erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore è vincolante al completamento con
esito positivo del progetto nel caso in cui l’integrazione ad entrambe le piattaforme
avvenga con il protocollo SAML2 ed in ottica di garantire all'amministrazione le
competenze interne necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC”.

3. Rimangono invariate tutte le restanti previsioni degli Avvisi e dei rispettivi Allegati.

Al fine di dare idonea diffusione si dispone la pubblicazione del presente decreto sia sul sito
istituzionale che nella Piattaforma PA digitale 2026.

Il Capo del Dipartimento
Angelo BORRELLI

4


		2023-03-01T18:12:49+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-03-02T09:40:33+0100
	BORRELLI ANGELO




